
                                                                                      Prefeitura Municipal de Igaratinga  
                                                                                                                                Estado de Minas Gerais 
                                                                                                                         CNPJ: 18.31 3 .825/0001-21 
                                                             Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e  
                                                                                                                 Instituído pela Lei nº 1316/2015  
                                                                                                     Edição nº 1.428 – Ano VII– 20/01/2021 

Página 1 
 

 

 DECRETO Nº 1.587, DE 20 DE JANEIRO DE 2021. 
 
 

Dispõe sobre Calendário Oficial do Município 
de Igaratinga para o exercício de 2021, 
regulamentando o funcionamento do serviço 
público municipal e revoga o Decreto n° 1.581, 
de 06 de janeiro de 2021. 
 

 
 O Prefeito Municipal de Igaratinga, Estado de Minas Gerais, no uso da 
competência que lhe confere o art. 72, inciso VI c/c o art. 100, inciso I, alíneas “c” e “f”, 
todos da Lei Orgânica Municipal, observado o disposto na Lei Municipal 1.464/2018, e 
nas Leis Federais nos 662/1949, 9.093/1995, 10.607/2002, em pleno exercício das 
funções de seu cargo; 
 
CONSIDERANDO que devido gravidade da pandemia da COVID-19 e a recomendação 
feitas pelas autoridades em saúde pública no sentido de evitar aglomerações de 
pessoas como forma de diminuir a transmissão da doença; 
 
CONSIDERANDO a possibilidade de que venha a ser marcada data futura para 
comemoração do carnaval. 
 
 DECRETA: 
 
 Art. 1º-Fica estabelecido o Calendário Oficial do Município para o exercício de 
2021, regulamentando o funcionamento do serviço público municipal, conforme Anexo 
Único deste Decreto. 
 
 Art. 2º- Ficam estabelecidos os feriados e pontos facultativos municipais 
conforme data, motivo e abrangência assinalados no Anexo Único deste Decreto. 
 
 Art. 3º- Fica determinado às Secretarias Municipais a manutenção de escala de 
plantão para atendimento dos serviços públicos essenciais em regime de urgência e 
emergência. 
 

Art. 4°- Fica revogado o Decreto n° 1.581, de 06 de janeiro de 2021. 
 

 Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
Eletrônico do Município de Igaratinga (DOMI-e) e afixação na Sede do Poder Executivo 
Municipal, na forma do disposto pelo art. 97 da Lei Orgânica Municipal. 
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
Igaratinga, 20 de janeiro de 2021. 



                                                                                      Prefeitura Municipal de Igaratinga  
                                                                                                                                Estado de Minas Gerais 
                                                                                                                         CNPJ: 18.31 3 .825/0001-21 
                                                             Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e  
                                                                                                                 Instituído pela Lei nº 1316/2015  
                                                                                                     Edição nº 1.428 – Ano VII– 20/01/2021 

Página 2 
 

 
 

Fábio Alves Costa Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 

ANEXO ÚNICO 
 
 

CALENDÁRIO OFICIAL DE FERIADOS E PONTOS FACULTATIVOS  
ANO DE 2021 

DATA MOTIVO ABRANGÊNCIA 

1º de janeiro – segunda-
feira 

Confraternização Universal Feriado Nacional 

1º de março – segunda feira Aniversário da Cidade, 
Instalação do Município 

Feriado Municipal 

01 de abril – quinta-feira Quinta-Feira Santa Ponto Facultativo 
Municipal 

02 abril – sexta-feira Sexta-Feira da Paixão Feriado Religioso 
Nacional 

21 de abril – quarta-feira Dia de Tiradentes e Data 
Magna de Minas Gerais 

Feriado Nacional 

1º de maio – sábado Dia do Trabalho Feriado Nacional 

03 de junho – quinta-feira Corpus Christi Feriado Religioso 
Municipal 

04 de junho – sexta-feira – Ponto Facultativo 
Municipal 

13 de junho – domingo Dia de Santo Antônio, 
Padroeiro de Igaratinga 

(Sede) 

Feriado Religioso 
Municipal 

6 de setembro – segunda 
feira 

- Ponto Facultativo 
Municipal 

7 de setembro – terça-feira Dia da Independência do 
Brasil 

Feriado Nacional 

11 de outubro-segunda-feira - Ponto Facultativo 
Municipal 

12 de outubro – terça-feira Dia de Nossa Senhora 
Aparecida, Padroeira do 

Brasil 

Feriado Nacional 

28 de outubro – quinta-feira Dia do Servidor Público Ponto Facultativo 
Municipal 

01 de novembro-segunda 
feira 

- Ponto Facultativo 
Municipal 

2 de novembro – terça-feira Dia de Finados Feriado Nacional 

15 de novembro – segunda-
feira 

Dia da Proclamação da 
República 

Feriado Nacional 



                                                                                      Prefeitura Municipal de Igaratinga  
                                                                                                                                Estado de Minas Gerais 
                                                                                                                         CNPJ: 18.31 3 .825/0001-21 
                                                             Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e  
                                                                                                                 Instituído pela Lei nº 1316/2015  
                                                                                                     Edição nº 1.428 – Ano VII– 20/01/2021 

Página 3 
 

8 de dezembro-quarta-feira Imaculada Conceição Feriado Religioso 
Municipal 

24 de dezembro – sexta-
feira 

Véspera de Natal Ponto Facultativo 
Municipal 

25 de dezembro sábado Natal Feriado Nacional 

31 de dezembro – segunda-
feira 

Véspera de Ano Novo Ponto Facultativo 
Municipal 

 
 

O MUNICÍPIO IGARATINGA, torna público a ratificação do processo nº 09/2021,  

Dispensa nº 04/2021. OBJETO – Aquisição de exame RT-PCR CORONAVÍRIUS 

SARS-CAV-2. CONTRATADO – Laboratório de Análise Clínicas Nossa Senhora da 

Guia. Dotação Orçamentária –  07.01.10.302.0043.2.115-3.3.90.39.00-491,   Valor total 

R$14.800,00. Embasamento Legal – Art. 24, Inciso IV da Lei 8.666/93 e suas 

alterações. Igaratinga, 20 de janeiro de 2021. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito 

Municipal  

O MUNICÍPIO IGARATINGA, torna público a ratificação do processo nº 10/2021, 

Dispensa nº 05/2021. OBJETO – Aquisição de teste rápido para SARS-CAV-2 

(IGM/IGG) e   teste rápido para SARS-CAV-2 (AG) . CONTRATADO – Life Care 

Diagnósticos Eireli. Dotação Orçamentária – 07.01.10.302.0043.2.115-3.3.90.30.00-

489,  Valor total R$15.770,00. Embasamento Legal – Art. 24, Inciso IV da Lei 8.666/93 

e suas alterações. Igaratinga, 20 de janeiro de 2021. Fábio Alves Costa Fonseca – 

Prefeito Municipal. 

O MUNICÍPIO IGARATINGA, torna público a ratificação do processo nº 11/2021, 

Dispensa nº 06/2021. OBJETO – Aquisição de dietas enterais. CONTRATADO – 

Nutribody Dietas e Suplementos Alimentares Eireli. Dotação Orçamentária – 

07.01.10.303.0087.2.069-3.3.90.30.00-508, Valor total R$10.158,40. Embasamento 

Legal – Art. 24, Inciso IV da Lei 8.666/93 e suas alterações. Igaratinga, 20 de janeiro de 

2021. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal. 

MUNICIPIO DE IGARATINGA-MG, torna pública a abertura do Processo Licitatório nº 
08/2021, Pregão Presencial nº 04/2021 e Registro de Preço n° 03/2021. Objeto – 
Aquisição de peças para manutenção das máquinas pesadas, pertencentes a frota 
municipal de maquinários da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente e 
Serviços Urbanos do Município de Igaratinga/MG. Abertura dia 04/02/2021 às 09:00 
horas. Dotações Orçamentárias: Fichas – 312, 377 e 378. Mais informações pelo 
telefone 37–3246-1134. Edital encontra-se na Prefeitura ou no site 
www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 20 de janeiro de 2021. Letícia Gomes Lara – 
Pregoeira.  
 

http://www.igaratinga.mg.gov.br/


                                                                                      Prefeitura Municipal de Igaratinga  
                                                                                                                                Estado de Minas Gerais 
                                                                                                                         CNPJ: 18.31 3 .825/0001-21 
                                                             Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e  
                                                                                                                 Instituído pela Lei nº 1316/2015  
                                                                                                     Edição nº 1.428 – Ano VII– 20/01/2021 

Página 4 
 

MUNICIPIO DE IGARATINGA-MG, torna pública a abertura do Processo Licitatório nº 
06/2021, Pregão Presencial nº 02/2021 e Registro de Preço n° 02/2021. Objeto – 
Aquisição de papel tamanho A4 para as atividades das secretarias municipais do 
Município Igaratinga-MG. Abertura dia 02/02/2021 às 09:00 horas. Dotações 
Orçamentárias: Fichas – 35, 58, 77, 107, 136, 146, 175, 226, 333, 435, 437, 473, 474, 
525, 526, 545, 547, 595, 644, 673, 674, 698, 699, 734 e 777. Mais informações pelo 
telefone 37–3246-1134. Edital encontra-se na Prefeitura ou no site 
www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 20 de janeiro de 2021. Letícia Gomes Lara – 
Pregoeira.  
 

MUNICIPIO DE IGARATINGA-MG, torna pública a abertura do Processo Licitatório nº 
07/2021 e Pregão Presencial nº 03/2021. Objeto – Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de manutenção e recuperação de 
equipamentos pesados, tais como: serviços de mecânica e serviços elétricos para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente e 
Serviços Urbanos. Abertura dia 03/02/2021 às 09:00 horas. Dotações Orçamentárias: 
Fichas – 314 e 381. Mais informações pelo telefone 37–3246-1134. Edital encontra-se 
na Prefeitura ou no site www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 20 de janeiro de 2021. 
Letícia Gomes Lara – Pregoeira.  
 
MUNICIPIO DE IGARATINGA-MG, torna pública o extrato de contrato n° 09/2021. 
Contratada: MARIANA TIAGO SANTIAGO 04925654659. Objeto: prestação de 
Serviços de consultoria e assessoria na área da saúde municipal CONTRATANTE, 
com assessoria, monitoramento e acompanhamento dos planos, programas e 
realização de treinamentos e capacitação de pessoal da Prefeitura Municipal de 
Igaratinga. Vigência: 15/01/2021 à 31/12/2021, dotação orçamentária: 
07.01.10.302.0043.2.066-3.3.90.39.00-477, valor total de R$16.291,59. Igaratinga, 20 
de janeiro de 2021. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal. 
 

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA, torna público o extrato de contrato de nº 03/2021. 

Contratado: SÉRGIO ANTÔNIO DA FONSECA 74931059600. Objeto: Locação de  

imóvel para ser utilizado como local de destinação dos resíduos sólidos no âmbito do 

Município de Igaratinga (MG). Vigência: 04/01/21 à 03/01/2025, dotação orçamentária: 

06.0118.452.0122.2.060-3.3.90.36-99, Valor total: R$52.800,00. Igaratinga, 20 de 

janeiro de 2021. Fábio Alves Costas Fonseca-Prefeito Municipal. 

 

http://www.igaratinga.mg.gov.br/
http://www.igaratinga.mg.gov.br/

